litalem præcellentem colens : vestimentis quæ ipsa gestavit, coloris nativi contenta fuit, id quod etiamnum sanctum capitis ejus velamen ostendit. Et, ut paucis dicam, in rebus ejus omnibus multa divinitus inerat gratia. Ætas autem ejus sic se, ut antea dixi, habuit. Nunc ad apostolica acta revertamur.

CAPUT XXIV.

Ut divus Paulus ex Oriente in Occidentem transierit: inde rursus, in Orientem migrarit, divinum et angelicum annuntians sermonem: et ut Epheso mari in Syriam vadens, Hierosolyma pervenerit.

Paulus Athenis discedens, Corinthum venit. Ibi in Aquilam tentoriorum textorem, et Priscillam conjugem ejus, qui nuper admodum Roma venerant, incidit. Edicto enim Claudii, omnes ex Italia Judæi ejecti erant. Cum iis Paulus versabatur, et pelles concinnabat, Judæi autem Pauli doctrina audita, ei resistunt. Quapropter is ira percitus : Sanguis, inquit, eorum super eos : a quo ipse purus, ad gentes proficiscar ³⁰. Ibi quoque Synagogæ princeps Crispus, una cum conjugē et liberis, divinum suscipiunt baptismum. Annum porro integrum cum dimidio Corinthi Paulus fuit, et Gallio Achææ Proconsul a tribunali Judæos repellit : idemque cum Sosthenes verberaretur, pro nihilo eam rem habuit. Paulus vero inde profectus, in Syriam navigat. Ephesum autem cum venisset, manere quidem ibi tempore aliquo cogebatur : festum autem diem proximum Hierosolymis peragere cupiens, inde abiit, et mari Cæsaream Palæstinæ pervenit. Inde Hierosolyma profectus, mox Antiochiam Syriæ rursus tendit. **173** Unde deinde egressus, Galatiam et Phrygiam, ecclesias visitans, peragravit ³¹. Apollos vero quidam, patria Alexandrinus, eloquentiæ vi pollens, argumentis demonstrationibusque certis atque firmis omnibus demonstrabat, Christum eum esse qui ab ipsis expectaretur. Hic Epheso profectus, Corinthum appulit, atque ibi magna cum libertate fidei verbum deprædicavit. Interea Paulus ex terra Syria Ephesum venit : et qui ibi adhuc Spiritum sanctum esse nesciebant, eum manuum illius impositione abunde suscipiunt, peregrinisque sermonibus et linguis loquuntur. Biennium totum in Asia Paulus peregit in cujusdam schola, cui nomen Tyranno erat. Ibi omnes et Judæos et Græcos ad verbum audiendum pertraxit. Fama porro inauditorum antea miraculorum ejus increbrescebat, adeo ut sudaria quædam et semicinctia (tenues videlicet fasciæ) quæ corpus ejus attigissent, cum morbos curarent, tum dæmonibus formidolosæ essent. Erant præterea Scævæ cujusdam sacerdotis filii septem, qui nomine Pauli dæmones adjurare et expellere audebant : qui ita fugati, Paulum se quidem scire, illos autem minime nosse, dicunt : atque cum impetu in illos insipientes, eos convulnerant. Quapropter res ea audita, omnibus timorem incutit. Mox etiam qui ex

³⁰ Act. xviii, 6. ³¹ Act. xviii.

curiosis artibus vivebant, libros suos vendentes, A pretium eorum ad quinque myriades denariorum redigunt (1). His porro ita actis, in animo habebat Paulus per Macedoniam petere Achaïam, et inde reverti Hierosolyma, deinde Romam etiam videre, Cum autem adhuc in Asia esset, Timotheum et Erastum in occidentem misit. Ibi tum Demetrius, faber argentarius, quod aurei, quos faciebat, dii, Paulo illos despiciere persuadente, negligenter, tumultum non parvum Ephesi excitat: Actum esse de diis, periclitarique etiam templum, quæ apud ipsos celebratur, Dianæ, quiritans. Vulgus itaque furore et indignatione percitum, *Magna*, exclamat, *Ephesiorum Diana*; et impetu belluino quosdam ex Pauli sectatoribus comprehendit. Ac nisi Alexander scriba consistens, sublata in altum manu, suavibus multitudinem demulsisset verbis, fortasse Paulum ipsum etiam interemissent. Qui Epheso discedens, in Macedoniam proficiscitur, ecclesias confirmans. Atque inde in Græciam venit. ¶ Cæterum cum ibi a Judæis ei struerentur insidiæ, rursum per Macedoniam revertitur. Sequebantur eum Sopater, Aristarchus, et Timotheus. Tychicus autem et Trophimus, Asiani, qui præcesserant, Troade eos exspectabant. Paulus porro una cum Luca (erant tum Azymorum dies) Philippis Troadem et ipse venit. Ibi die Sabbatorum una, cum Paulus concionem longam haberet, et oratio in mediam noctem produceretur, adolescens quidam Eutychus,⁹² qui in fenestras quodam sedebat, verborum suavitate delibutus, et in somnum profundiorum delapsus, ex tertia contignatione decidit, et moritur. Ei vero Paulus incumbens, bono animo esse minimeque eos tumultuari jubet, esse adhuc in homine animam dictitans. Ita juvenis incolumis et salvus, multum eis qui congregati fuerant, præbuit lætitiæ et jucunditatis. Et colloquio ad auroram usque producto, inde abit, atque Mitylenem, mox Samum venit; et Trongylii cum mansisset, inde Miletum adit, Hierosolymitanum iter urgens. Miletum porro sacerdotes Ephesiorum ecclesiarumque episcopos accersit, moremque et vitam eis suam commemorat, ut videlicet nihil eis earum rerum quæ profuturæ fuerant, indicare intermiserit, pœnitentiamque et fidem in Christum privatim et publice testificatus docuerit. Proinde eos hortatur, ut et se et greges, in quibus eos Spiritus sanctus episcopos constituisset, attente curarent, ut vigilarent, seduloque cohortationum præceptorumque suorum, quæ eos triennio toto docuisset, meminissent, et ut lupos ecclesiis graves jamjam adventuros caverent. Multisque præterea commodis atque utilibus rebus expositis, cum multo planctu, vix tandem ab eis avellitur, et cum ingenti desiderio, ipse simul et præbens excipiens oscula, in navem deducitur. Itaque in insulam Co defertur. Deinde